
 diário oficial Nº 34.697  77 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1493/21/DI/DF – Objetivo: a serviço da PMPA (OP. 
COVID); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Pacajá-PA; Destino: Altamira-PA; Período: 18/03/2021; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação; Servidor: CB PM Marcos Henrique Ramos 
França; CPF: 873.746.682-87; Valor: R$ 126,60. SD PM Carlos Keverson 
de Araujo Alves; CPF: 994.753.402-20; Valor: R$ 126,60. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 703346
PORTARIA Nº 1637/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Santarém-PA; Período: 15 a 19/09/2021; Quantidade de diárias: 
04 de alimentação e 03 de pousada; Servidor: CEL PM Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra; CPF: 319.918.232-15; Valor: R$ 1.107,82. Ordenador: 
CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 703728
PORTARIA Nº 1638/21/DI/DF – Objetivo: A serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destino: Uruará-PA; Período: 14 a 19/09/2021; Quantidade de diárias: 
05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: MAJ PM Alessandro Silva 
Celestino; CPF: 450.279.512-72; Valor: R$ 1.582,60. SUB TEN PM Emerson 
Flávio de Souza; CPF: 578.559.782-91; Valor: R$ 1.318,80. SD PM Gabriel 
Danilo Silva Matos; CPF: 905.648.202-53; Valor: R$ 1.266,00. SD PM 
Cláudia Feitosa Lobo da Silva; CPF: 794.559.302-00; Valor: R$ 1.266,00. 
Ordenador: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 703743
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 184/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por 
ter seguido do município de Tucuruí-PA para Belém-PA em virtude da 
necessidade de apoio veicular ao CB PM LUIZ DIEGO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO, associado deste Fundo de Assistência Social - FASPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de Origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Belém-PA; Períodos de 13 e 14 de Setembro de 2021; Quantidade 
de Diárias: 02 diárias de alimentação e 01 diária de pousada na Categoria 
“B”; Servidor: CB PM RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 
817.637.782-15, no Valor: R$ 379,80. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA 
CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 703325
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 115/DIÁRIA/CEDEC, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
ERRATA
PORTARIA - CEDEC
PUBLICAÇÃO: DOE Nº 34696 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Estadual de n° 2.539, 
de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de Janeiro de 2021 – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 de 28 de Janeiro de 2021.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: CEL QOBM REGINALDO PINHEIRO 
DOS SANTOS, MAJ QOBM BRUNO PINTO FREITAS e CB QBM ALINE LEMOS 
CARVALHO DA SILVA, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 (três) Diárias 
de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.101,84 (TRÊS MIL, 
CENTO E UM REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido 
viagem de Belém-PA para o município de Parauapebas/PA, na Região de Inte-
gração de Carajás, com diárias do grupo B, no período de 13 a 16 de setembro 
de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
LEIA-SE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: MAJ QOBM BRUNO PINTO FREI-
TAS e CB QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA, 04 (quatro) Diárias 
de Alimentação e 03 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 1.994,02 (UM MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO 
REAIS E DOIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para 
o município de Parauapebas/PA, na Região de Integração de Carajás, com 
diárias do grupo B, no período de 13 a 16 de setembro de 2021, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 703418
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Pregão Eletrônico Nº 19/2021 – SRP – CBMPA
Extrato de ATA SRP Nº 02/2021, Espécie: Ata de Registro de Preço Nº 
02/2021, firmada entre o CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, CNPJ 
sob o nº 34.847.236.0001/80 e a empresa abaixo. MODALIDADE: Pre-
gão Eletrônico SRP nº 19/2021 – CBMPA. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE PARA TRANSPORTE DE 

CAIAQUE (CARRETINHA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CBMPA, 
conforme especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital 
de Pregão nº 19/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. EMPRESA: TYPE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI; CNPJ/CPF: 36.311.828/0001-08.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD para o 
CBMPA

QTD para a 
SEAC QTD TOTAL PREÇO 

UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL PARA 
CADA ITEM

01
CARRETINHA PARA 

CAIAQUE
 

UND SFX 07 02 09 R$ 
10.000,00

R$ 
90.000,00

02 CARRETINHA PARA 
CAIAQUE UND SFX 03 - 03 R$ 

10.000,00
R$ 

30.000,00 

TOTAL R$ 
120.000,00

Tendo como órgão participante na ARP 02/2021 / PE-19/2021 a instituição a seguir:
1 – SEAC – SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO E DA CIDADANIA
Valor Global: R$ 120.000,00
Data de Assinatura: 10/09/2021
Vigência: 10/09/2021 à 10/09/2022
Signatários: CEL QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza – Comandante Ge-
ral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e pelo respectivo Representante 
Legal da Empresa.

Protocolo: 703345
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2274/2018-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 04 de Julho de 2018
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO o termo do Ofício nº 024/2018-COBRAPOL, de 
14/06/2018, subscrito pelo Presidente da COBRAPOL, André Luiz Gutierre, 
protocolado sob o nº 2018/273865;
CONSIDERANDO o fundamento legal previsto no art. 110º da Lei nº 022, 
de 15/03/1994 c/c art. 95 § 1º da Lei 5.810/94;
R E S O L V E:
I - CONCEDER ao servidor RUBENS LIMA TEIXEIRA, Investigador de Polícia 
Civil, Matrícula nº 5409675, LICENÇA PARA DESEMPENHO DE MANDADO 
CLASSISTA NA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE POLICIAIS CIVIS - CO-
BRAPOL, no período de 07/06/2018 até 06/06/2022; II - Determinar às 
Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Estado nº 
33664, de 26 de julho de 2018.

Protocolo: 703577
PORTARIA Nº 1114/2021-GAB/DGPC/CEDÊNCIA
Belém, 02 de Setembro de 2021
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO a necessidade de prorrogar a cessão do servidor Ítalo José 
Barbosa Mácola, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula nº 57233674, no perí-
odo de 01 a 31/05/2020, nos termos do Decreto Estadual nº 1.960/2018, 
para fins de regularização funcional;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar a cessão dos servidores des-
ta Polícia Civil nos termos do Decreto
Estadual nº 795/2020, de 29 de maio de 2020, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 34.240,
de 01 de junho de 2020,
R E S O L V E:
I - FORMALIZAR a prorrogação da cessão do servidor EPC ITALO JOSE 
BARBOSA MÁCOLA, Matrícula nº 57233674, ao TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO-TCE, no período de 01 a 31/05/2020, com ônus ao órgão cedente, 
mediante reembolso, nos termos do Decreto Estadual nº 1.960/2018;
II – PRORROGAR a cessão do servidor EPC ITALO JOSE BARBOSA MÁCOLA, 
Matrícula nº 57233674, ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO-TCE, pelo 
período de 02 (dois) anos a contar de 01/06/2020, com ônus ao órgão ce-
dente, mediante reembolso, nos termos do Decreto Estadual nº 795/2020;
III - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
que adotem as devidas
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 703560
PORTARIA Nº 116/2021 – GAB-DG/PC-PA
Belém-PA, quarta-feira, 01 de setembro de 2021.
Designa Comissão Especial responsável pela execução do Processo Seleti-
vo Simplificado – PSS, a quem caberá o acompanhamento, execução e a 
supervisão do processo, bem como as deliberações que se fizerem neces-
sárias ao seu regular desenvolvimento.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, 


